
  

 

Città di Portici 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
ORIGINALE 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1653 
 
Registrata il 30-12-2024 
 
 

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 posti, a tempo 
indeterminato e pieno, di Assistente Sociale, Area degli Funzionari e della 
Elevata Qualificazione. Approvazione bando.  

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di dicembre, nella Sede Comunale, il 
Dirigente del SETTORE ORGANIZZAZIONE, TRIBUTI E SERVIZI ALLA CITTÀ, ha 
adottato la seguente determinazione: 
  



  

Determinazione SETTORE ORGANIZ., TRIBUTI E SERVIZI ALLA CITTA' n.366 del 30-12-2024 Comune di 
Portici 

 
Pag. 2 

Premesso che: 
- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato d’intervento” ha 

definito i principi generali del sistema integrato di interventi e servizi sociali attribuendo alle 
regioni funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli interventi sociali nonché di 
verifica della rispettiva attuazione a livello territoriale e disciplinano l’integrazione degli stessi; 

- la Regione Campania con Legge n.11 del 23/10/2007 "Legge per la dignità e la cittadinanza 
sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2010, n. 328” ha disciplinato la programmazione e la 
realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali fondato sulla tutela della dignità 
della persona, attraverso l'attuazione, nel rispetto del principio di sussidiarietà, di una 
corresponsabilità dei soggetti istituzionali e sociali, a livello regionale e locale; 

- l’articolo 8, comma 1, della Legge Regionale 23 ottobre 2007 n. 11 attribuisce alla Regione 
funzioni di programmazione, indirizzo e coordinamento degli interventi sociali e la lettera b) del 
suddetto comma stabilisce che la Regione, a tal fine, adotta, con cadenza triennale, il Piano sociale 
regionale per definire i principi di indirizzo e coordinamento per la programmazione e la 
realizzazione, da parte degli enti locali associati, del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

- con la DGR n. 66 del 14/02/2023 la Giunta Regionale ha approvato il “Piano sociale regionale 
della Campania 2022-2024". 
 

Viste le linee operative regionali per la presentazione dei Piani di Zona e Piano di Attuazione 
Locale (PAL) I e II annualità V Piano Sociale Regionale (PSR); 
 
Dato atto che con Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 12 del 08.09.2023 è stato 
approvato il Piano Sociale di Zona e il PAL annualità 2022 e 2023 e i relativi allegati (in 
applicazione del V PSR) successivamente integrata con Deliberazione di Coordinamento 
Istituzionale n. 16 del 14/11/2023; 
 
Visto il Decreto della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie regionale 
n. 331 del 19/04/2024 avente oggetto ‘’Conformità Piani di Zona I e II annualità V PSR e 
PAL 2022 e 2023. Impegno quota parte Fondo Povertà annualità 2022 a favore di Ambiti 
territoriali’’; 

 
Considerato che 
- Con nota prot. reg. n. 304596/2023 della Direzione generale per le politiche sociali e 

socio-sanitarie sono stati diramati indirizzi per la presentazione dei Piani di Zona I e II annualità 
del V PSR e indicazioni per la programmazione dei contributi FNA 2022-2024, destinati al 
potenziamento della Porta Unica d'Accesso (P.U.A), con il reclutamento di personale aggiuntivo a 
tempo indeterminato con professionalità sociale; 
 

- L'art. 1, comma 163, della Legge n. 234 del 2021 definisce l'accesso ai servizi sociali e 
sociosanitari attraverso la P.U.A. come Livello Essenziale di Prestazione Sociale (LEPS), a regime 
operativo nelle «Case della comunità» previste dal PNRR, con équipe integrate composte da 
personale del Servizio sanitario nazionale e degli Ambiti Territoriali Sociali; 
 

- Il D.P.C.M. del 03/10/2022 prevede sull’annualità FNA 2022 un contributo all’assunzione di 43 
unità di personale con professionalità sociale, pari ad almeno 2 unità per ambito territoriale; 
 

- Il contributo P.U.A. FNA 2022 è stato assegnato agli ambiti territoriali in base all'impegno di 
reclutare almeno 2 unità con professionalità sociale e a tempo indeterminato, con priorità per le 
richieste in base alla data di presentazione del Piano di Zona. 

 



  

Determinazione SETTORE ORGANIZ., TRIBUTI E SERVIZI ALLA CITTA' n.366 del 30-12-2024 Comune di 
Portici 

 
Pag. 3 

- Con il Decreto 1160 del 22 novembre 2024, la Direzione Generale per le politiche sociali e 
socio-sanitarie ha disposto l'impegno della somma di € 80.000,00 a favore dell'Ambito Territoriale 
N. 11 Portici, per le finalità indicate nel suddetto provvedimento. 

 
Vista la nota PG/2024/552046 del 20/11/2024 avente ad oggetto “Contributo P.U.A.” – esiti; 
 
Vista la Delibera Consiliare n. 8 del 18/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 132 del 01/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, in coerenza 
con il richiamato atto, è stato approvato, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. 30-3-2001, n. 165, il programma 
triennale di fabbisogno del personale – sottosezione del PIAO, per gli anni 2024 -2026; 

Precisato che nel suddetto programma, verificata la compatibilità con le diverse disposizioni 
di legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad assunzioni, figura anche la copertura di 
n. 2 posti di Assistente Sociale, area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione; 
 
Dato atto che  
- l’Ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del medesimo D.lgs.  del 

30-3-2001, n. 165 comunicando, in particolare, in data 12/12/2024 prot. n..607933, l’intenzione di 
procedere alla copertura dei posti in parola e che, decorsi i termini di legge, non è intervenuta da 
parte di questi alcuna assegnazione di personale per mobilità, riscontrata con nota prot. 97557 del 
20/12/2024 

- l’Ente ha provveduto con prot. nn. 96410/2024, 96412/2024, 96414/2024 a richiedere disponibilità 
all’assunzione in servizio con qualifica di assistente sociale ai n.3 idonei della graduatoria in corso 
di validità approvata con Determinazione dirigenziale n. 04 del 03/01/2024; 

- entro i termini fissati non è pervenuto riscontro alle predette richieste, pertanto i suddetti idonei 
sono considerati rinunciatari e la suddetta graduatoria può considerarsi esaurita. 

Visto l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.lgs. 30-3-2001, n. 165;  
 
Ribadito ancora che l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del 
personale posto dalle leggi finanziarie e che, pertanto, ha facoltà di assumere nuovi 
dipendenti, così come, nel dettaglio, è stato analiticamente precisato nell’atto di 
programmazione del fabbisogno; 
 
Visto il D.lgs. 25-5-2017, n. 75; 
 
Visto l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487 e s.m.i.;  
 
Viste le linee guida di indirizzo amministrativo sullo svolgimento delle prove concorsuali e 
sulla valutazione dei titoli, nel rispetto della normativa vigente in materia, approvate con la 
Direttiva n. 3 del 24-4-2018 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della funzione Pubblica; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi disciplinante le 
norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con delibera di giunta n. 209 del 07/11/2023 
e s.m.i. (d.g.c. 192 e 222 del 2024), esecutive ai sensi di legge; 
 
Ritenuto, pertanto, di avviare le procedure di copertura dei posti in oggetto mediante 
espletamento di apposito concorso pubblico, per titoli ed esami;  
 



  

Determinazione SETTORE ORGANIZ., TRIBUTI E SERVIZI ALLA CITTA' n.366 del 30-12-2024 Comune di 
Portici 

 
Pag. 4 

Visti: 
- il bando di concorso predisposto in conformità alle suddette norme regolamentari Allegato 
A)  
- gli artt. 4 e 13 e segg. del D.lgs. 30-03-2001, n. 165;  
- l’art. 183, comma 9, del D.lgs. 18-08-2000, n. 267;  
- l’art. 40 dello Statuto del Comune;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
- il provvedimento sindacale n. 6 del 17/01/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico 

dirigenziale del   Settore Organizzazione, Tributi e Servizi alla Città;  
- la delibera consiliare n. 9 del 18/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;  
- la Delibera di Giunta n. 124 del 21/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 
gestione del servizio 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di indire il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 posti, a tempo 

indeterminato e pieno, di Assistente sociale, Area Funzionari e della Elevata Qualificazione; 
2) di approvare il bando di concorso relativo al concorso di cui al punto 1), riportato in allegato 

sub “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
3) di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e 

all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti; 
4) di nominare quale responsabile del procedimento la dipendente Cirillo Roberta; 
5) di pubblicare il bando di cui al punto 2, in versione integrale, per n.20 giorni consecutivi sul 

sito del Comune di Portici (www.comune.portici.na.it) nella sezione "Bandi, Avvisi di gara e 
Concorsi", all'Albo Pretorio on line e nel Portale unico del reclutamento (InPA); 

6) di riservarsi di modificare, prorogare, sospendere o revocare il bando di cui al punto 2, qualora 
se ne rilevi la necessità o l'opportunità per ragioni di pubblico interesse e/o di autotutela. 

 
  
 
 

    SETTORE ORGANIZ., TRIBUTI E SERVIZI 
ALLA CITTÀ  

Il Dirigente 
 MAURIZIO LONGO 

 
  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 
 


